BỘ NỘI VỤ

    Số:          /BNV-TCBC

V/v trình tự phê duyệt, giao biên chế
công chức trong cơ quan, tổ chức hành

chính, số lượng người làm việc trong đơn
vị sự nghiệp công lập của địa phương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 18/7/2022, Bộ Chính trị ban hành Quy định số 70-QĐ/TW về quản
lý biên chế của hệ thống chính trị đã giao Ban Tổ chức Trung ương trực tiếp
quản lý và giao biên chế cho địa phương (bao gồm biên chế của Hội đồng nhân
dân và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trở xuống), Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy
trực tiếp quản lý biên chế được giao, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai giao biên chế
cho các cơ quan, địa phương. Để thực hiện chủ trương của Đảng tại Quy định số
70-QĐ/TW và bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính phủ, Luật
Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức,
Nghị định số 62/2020/NĐ-CP1 và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP2, Bộ Nội vụ
có ý kiến về trình tự phê duyệt, giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức
hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập của địa
phương hằng năm trong giai đoạn 2022 – 2026 như sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần
chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm
chi thường xuyên (đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên)
của địa phương căn cứ quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP, Nghị định số
106/2020/NĐ-CP và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về định mức biên chế
công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập để xây dựng
kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc (bao gồm: số lượng người
làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và số lượng người làm việc hưởng
lương từ nguồn thu sự nghiệp) hằng năm gửi Sở Nội vụ để thẩm định.

2. Sở Nội vụ tiếp nhận hồ sơ, thẩm định kế hoạch biên chế công chức, số
lượng người làm việc hằng năm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công
lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên của địa phương; tổng hợp, lập kế hoạch
biên chế công chức, số lượng người làm việc hằng năm của địa phương, báo cáo
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

1 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức.
2 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc
trong đơn vị sự nghiệp công lập.

2

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm:

a) Báo cáo Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy để báo cáo Ban Tổ chức
Trung ương quyết định giao biên chế, số lượng người làm việc hưởng lương từ
ngân sách nhà nước trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự
bảo đảm chi thường xuyên và có ý kiến đối với số lượng người làm việc hưởng
lương từ nguồn thu sự nghiệp trong các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm
một phần chi thường xuyên thuộc ngành, lĩnh vực chưa có hướng dẫn của Bộ
quản lý ngành, lĩnh vực về định mức số lượng người làm việc của địa phương.

b) Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định biên chế công chức, phê
duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các cơ
quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên của
địa phương sau khi được Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy thông qua/phê duyệt
trong tổng biên chế đã được Ban Tổ chức Trung ương giao.

c) Quyết định giao, điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm
việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước đối với từng cơ quan, tổ chức, đơn vị sự
nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương trong tổng biên chế đã
được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phê duyệt.

d) Quyết định giao, điều chỉnh số lượng người làm việc hưởng lương từ
nguồn thu sự nghiệp đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi
thường xuyên thuộc phạm vi quản lý theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về trình tự phê duyệt, giao biên chế công
chức trong cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị
sự nghiệp công lập của địa phương hằng năm trong giai đoạn 2022 – 2026, đề
nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên cứu để
thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTgCP Trần Lưu Quang (để b/c);
- Ban Tổ chức Trung ương (để p/h);
- Văn phòng Chính phủ (để p/h);
- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW (để t/h);
- Bộ trưởng;
- TT Nguyễn Trọng Thừa;
- Lưu: VT, TCBC.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà